
Prefeítura Municipal 
3 .Aucambio' 

cA) 
c 

A/ 

AVISO DE ANULAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - A Comissão de Licitação deste 
município torna público a ANULAÇÃO da Tomada de Preços N° 1306.0112022, cujo objeto é a 
CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO E REFORMA DO CENTRO DE REFERENCIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS, NO MUNICIPIO DE MUCAMBO/CE, devido a uma ilegalidade na 
condução do processo, que se realizou no dia 0610712022 às 09:00 horas, por razão de a Comissão 
abrir erroneamente 03(três) envelopes contendo proposta de preços, violando assim o sigilo das 
propostas de preço cometendo um ato ilegal. Maiores Informações pelo fone: 0**88 - 3654 1133, ou 
no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 06 de julho de 2022. 
Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Presidente. 

• L Franc 	cio de Almeida Aguiar 
Presidente 

. 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIV N°139 1 FORTALEZA, 07 DE JULHO DE 2022 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 01612022-TP. A Comissão Permanente de 
Prefeitura Municipal de Cascavel torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade Tornada de Preços N° l 
do tipo Menor Preço, objeto: construção de urna quadra poliesportiva para a E.E.F. Ester Dantas de Castro na Localidade do Tijucussu 1, 
Cascavel/CE. A Sessão será realizada no dia 22 de Julho de 2022 às 09h00min, na Sala da Comissão situadas Av. Chanceler Edson Quei z 
Novo - Cascavel - Ceará. A documentação do Edital na íntegra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 08h 
e no seguinte sitio virtual: www.tce.ce.gov.br/ltcitacoes . Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 3334.2840. Jose 
- Presidente da CPL. 	

à 
1 *5* *5* *** 	

RUBRl Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Resultado do Julgamento de Habilitação - Tomada de Preços n 92/202 	PPSV. 
Cujo objeto é a contratação da prestação de serviços especializados de consultoria administrativa em investimentos e sistemas de ges o de 
investimentos, para o Fundo de Previdência do regime Próprio de Previdência Social do Município de Viçosa do Ceará. A Comissão Permane e '/ t 
comunica aos interessados o resultado da fase de habilitação da seguinte forma: Habilitada: Matias e Leitão Consultores Associados LTDA, 	Fil a 
Francisco Romano da Silva Paula 06867223370, D Sousa Rios ME, Francisco Alisson Zuza do Nascimento 00484664336, Makro Ernpreen nto 
EIRELI. Desta fomia fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso 1, alínea "a" da lei de licitações vigente. Os motivos estarão à disposição dos 
interessados nos dias úteis após esta publicação no site: Iicitacoes.tce.ce.gov.br , vicosa.ce.gov.br/licitacoes  e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:0011 ás 
1 7:OOhs. no endereço Rua José Joaquim de Carvalho, 473, Centro. Viçosa do Ceará/Ce, em 06 de julho de 2022. 

*5* 5*5 *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - Secretaria da Educação - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio de seu 
Pregoeiro, torna público aos interessados a abertura do Pregão Eletrônico N° 06.07.00I/2022-5ME, cujo objeto é o Registro de preços para futuras e 
eventuais aquisições de brinquedos educativos, pedagógicos e recreativos para atender as demandas das Escolas Municipais junto à Secretaria Municipal da 
Educação de Tauá - CE. Início do Acolhimento das Propostas: 07 dejulho de 2022, ás 1 7h3ornin; Final do Acolhimento das Propostas: 20 de julho de 2022, 
às 07h30min; Data de Abertura das Propostas: 20 de julho de 2022, às 08h00min; Início da Sessão de Disputa de Preços: 20 dejulho de 2022, às 09h00rnin. 
Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasilia. O edital completo poderá ser adquirido em: www.bbrnnetlicitacoes.com.br  e https://licitacoes.tce. 
ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas . Tauá . CE, 06 de julho de 2022. Pregoeiro Municipal. 

*5* *5* *5* 
. 	Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Aviso de Licitação. O Município de Jijoca de Jericoacoara, por intermédio de 

seu Pregoeiro, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico N°. 2022.07.01.01PE, tipo Menor Preço Global, cujo objeto é a 
contratação de empresa para locação de 01 (um) gerador de energia elétrica, para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município de Jijoca 
de JericoacoaralCE. Data de Cadastramento das Propostas até o dia 20 de julho de 2022 às 08h59min; Abertura das Propostas no dia 20 de julho de 2022, 
a partir das 09h00inin, es fase de Disputa de Lances no dia 20 de julho de 2022,a partir das IOhOOmín. Os horários referem-se ao horário local. Referido 
EDITAL poderá ser adquirido no endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br , e pelo portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes,  
a partir da data desta publicação ou na sala da C.P.L.P, situada à Rua Minas Gerais, 420, Centro, Jijoca de Jericoacoara - CE. Jijoca de Jericoacoara (CE), 
06 de julho de 2022. Francisco Leandro Silva Safes - Pregoeiro. 

*** *5* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá - Secretaria de Saúde - Aviso de Pregão Eletrônico No PE 0712022-SESA. A Prefeitura Municipal 
de Tianguá-CE, por meio do Pregoeiro Oficial, tornam público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico N°. PE 07/2022 
- SESA, ID n°948666, que tem como objeto a aquisição de teste rápido imunocromatográfico de triagem para detecção qualitativa de antígeno NS1 para 
o Vírus da Dengue em amostra de sangue total, humano, soro ou plasma, visando suprir a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Tianguá-CE. O 
Edital poderá ser obtido no site do Banco do Brasil através dos endereços eletrônicos: http://www.licitacoes.e.com.br , littps://www.tiangua.ce.gov.br/ou  
littps://Iicitacoes.tec.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do site do Banco do Brasil dar-se-á até às 14h00rnin do dia 20/07/2022. Abertura das 
Propostas: 20/07/2022 ás 14h00min. Início da Disputa de Lances às 14h15min dia 2010712022 (horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca 
do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e-mail: !icitação@tiangua.ce.gov.br.  Tiago Pereira Andrade e Vasconcelos - Pregoeiro Oficial. 
Prefeitura Municipal de Tianguá, 05 de julho de 2022. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Aviso de Julgamento de Habilitação - Chamada Pública N° 00412022-SMAG. Objeto: 
Credenciamento de Leiloeiros Oficiais para a realização de Leilões destinados à alienação de bens móveis da Prefeitura Municipal de Fortim/CE. A Presidente 
da CPL, comunica aos interessados ato de julgamento da Habilitação: foram declarados Habilitados: Sandra Maria Penha de Araújo; Francisca Graças de 
Oliveira Medeiros; Francisco das Chagas Pereira Junior. Cumprindo as formalidades previstas no edital convoca-se os licitantes declarados Habilitados para 
sessão publica de sorteio entre os leiloeiros habilitados que acontecerá no dia 11/07/2022 às I0h:30min, na sala de reuniões da Comissão Permanente de 
Licitações. A Ata de julgamento encontra-se disponível nos sites: www.tce.ce.gov.br/Iicitacoes,  https://fortim.ce.gov.br/licitaeao.php . Aurelita Martins da 
Silva Lima - Presidente da CI°L. Fortim-CE, 06 de Julho de 2022. 

. 	
*5* *5* 5*5 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Baixio. A Comissão de Licitação comunica aos interessados o Resultado da Fase Proposta de Preços Alusiva 
a Tomada de Preço W. 2022.05.13.1, cujo Objeto é a contratação de obras e serviços de engenharia para execução de reforma do complexo esportivo 
municipal, deste município, de responsabilidade da Secretaria de Esporte e Juventude de acordo com o contrato de Repasse N° 886665/2019/MC/CAIXA. 
Conforme planilhas de orçamento, cronogrania físico financeiro, memorial de cálculo, composição de B.D.1, composição de preços unitários, composição de 
encargos sociais, memorial descritivo e Anotação de Responsabilidade Técnica - ART, em anexo, dispondo do seguinte resultado: A Empresa: P G Ferreira 
Feliciano Diniz Brasileiro LTDA (P J L Construcoes) - CNPJ N°30.635.870/0001-06, apresentou Menor Valor entre a(s) Concorrente(s) Classificada(s), 
valor global de R$ 237.013,92 (duzentos e trinta e sete mil treze reais e noventa e dois centavos). Tudo conforme Ata de Julgamento, e Mapa Comparativo 
de Preço. A partir desta data fica aberto prazo Recursal Previsto no Art. 109, inciso i, alínea "B", da Lei Federal N° 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Baixio - CE, 06 de julho de 2022. Halison Macedo de Mello - Presidente da Comissão de Licitação. 

*5* *5* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos - Chamada Pública N°002/2022. A Comissão Penrianente de Licitação, vern realizar Chamada 
Pública n° 002/2022, cujo objeto é credencíamento de leiloeiros oficiais para a realização de leilões destinados à alienação de bens móveis da Prefeitura 
Municipal de Morrinhos/CE. Os interessados deverão apresentar a documentação a partir do dia 07 de Julho de 2022 de 2° a 6 1  feira das 8h00min às 
II h30rnmn até o dia 18 de Julho de 2022, às 091i00min na sede da Comissão Permanente de Licitação situada à Rua José Ibiapina Rocha, S/N - Centro - 
Morninhos - CE. O Edital completo estará à disposição após esta publicação, na sede da Comissão de Licitação, she da Prefeitura Municipal e site do TCE/ 
CE. 06 de Julho de 2022. Jorge Luiz da Rocha - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Anulação. A Comissão de Licitação deste Município torna público a Anulação da 
'. Tomada de Preços N° 1306.01/2022, cujo objeto é a contratação de empresa para construção e reforma do Centro de Referência de Assistência Social - 

CRAS, no Município de Mucambo/CE, devido a uma ilegalidade na condução do processo, que se realizou no dia 06/0712022 as 09:00 horas, por razão de 
a Comissão abrir erroneamente 03(três) envelopes contendo proposta de preços, violando assim o sigilo das propostas de preço cometendo um ato ilegal. 
Maiores Informações pelo fone: 0**88 —3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mocambo - Ce, 06 de julho de 2022. 

Francisco Orécio de Almeida Aguiar— Presidente. 

• 	 *5* *5* *** 

Prefeitura Municipal de Parambu - O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação, localizada á Travessa Tmradentes N° 30, Centro, torna público aos 
interessados que no dia 20/07/2022, às 09h, realizará licitação de Pregão Presencial N° 2022.07.07.001-SESA(Secretania de Saúde), cujo objeto: Registro 
de preço para futura aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, destinado a atender as necessidades da Secretaria e do Hospital e Maternidade Dr. 
Cicero Ferreira Filho no Município, conforme especificações em anexo. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta 
Publicação, no horário de expediente ao público, das 08h às 12h, ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcrn.ce.gov.bn/licitacOes . Artur Valle Pereira. 

t_)CZ1 '  

U , 

FSC 

MISTO 
Papal — 
a paflWde lm 
pa.naa 

FSC'C126031 

hOOmin 

2i- 
:J (T 



HENRIQUE ARAÚJO 
henriciuearaujo@opovo.com .Dr 

À frente do P1. Elo Ceará, o 
prefeito do Eusébio. Acilon 
Gonçalves, tem se aproxi-
mado cada vez mais do pre-
sidente Jair Bolsonaro, que 
concorre à reeleição. 

Durante evento de ap' 
ontem,' o gestor cea n   
se fez discurso eloi 	7 	•. 
ao mandatário e dissè qf 
está comprometidoeoni( 	. 
projeto de reconduçao 	 J 

Minha rei' açao e com o 	,. 
PF, com o presidente Boi-  
sonaro é.com  o projeto do.  .................- - 
estado do Ceará", disse o 
llrpfRilo. cuia fidelidade ao 

GÃUPO 

»MIRÓÜISE 
A4PEtA 508 AL-SsRA -tszea 

CARLOSMAZZA@OPOVO.COM.BR  

07

CARLOS __ 
MZA  

"IZOLDISTAS" 
PLANEJAM PROTESTO 
INTERNO CONTRA 
DECISÃO POR PESQUISA 

divulgáção da  
o Governo do Ceara na noite de ontem, crescepressão entre 
parlamenlares que apoiam apre-candidatura da governa- 

/' dom lzolda Cela (PDT para que o levantamento não seja de-
rnunante na escolha do candidato do partido no Estado Na pesqui-

sa o ex-prefeito Roberto Claudio (PDT) ja aparece em empate técnico 
contra Capitão Wagner (UR) com dez pontos percentuais a frente do 
cenário com agõvérnadora 

No cenário com Roberto Cláudio, Capitão Wagner pOSSUi 52% das 
intenções de voto, contra 4o% do ex-Prefeito.  Já com Izolda, Wagner 
pontua com % e a vice-governadora com 30% Os números foram 
divulgados na noite de ontem com exclusividade pela coluna 

Ja na tarde desta quarta-feira, 6 diversos"izoWistas" afirmavam que 
preparam questionamentos internos caso o cnter'ao seja confirmado 
como d cisivo. Paia eles a pesquisa desconsideraria Tilstórlco, do 
gnzpo político e "significaria muito pouco" no atual momento do ano 
eleitoral amaisdedoismesesdorniciodacampanha Ahadosdelzolda 
também destacam por, exemplo maior potencial de crescimento 
da governadora, ate p'davlstblhdade do caixo &atre os numeros da 
pesquisa, destacam principalmente maior rejeição de Roberto Cláudio,  
uetem % no índice enquanto Izoldaé rejeitada por %. 

"Pnhoi'ta liorirlin rnoinnÉlnhpnir1n nre'misI nti dasravfr frent íznldiu 

Estado de Ceará -Prefeitura Municipal de Outxetô-Avtáodejulgamentcr de Hablittaçio-
ornada de Prea e° 2022.06.10.1. A CRI. da Prefeitura Municipal de QuIxelA/CE, torna 

público. o Julgamento da fase de habIlitação referente à Tomada de Preços e' 2022.06.10.1, 
'ando o seguinte:. Empresas Habituadas: CiceroMitinlo Bederra Vieira — MEL C de ~as

LTOA — ME. F.'Oenilsorr F. de Oliveira BIRELI e F O Santos Serviços e AS5OdiSOda BREu. 
Empresa Irrabilitado: Solutiorld Contabilidade EIRELI- MEràrapreseniarpoFrorrtlsplctóda 

pulse do Seguro Garantia o nome e CNPJ de outra empresa não participante do processo a 
saber.. CNPJ n' 43.025.956/0001-19 referente a empresa Solulions Corrstrucaes, SeMcou de 
Publiddades, Eventos e Locacoes LTDA, Reiteram ImpossIbIlItadas de participar do certame 

empresaorArdetelital Soluç6às a Serviços EIRELI - ME e inova Construçoes e Serviços 
IRELI - ME,por estarem com os seus Certificados de Registro Cadastrei 
rsatuaizadoskencidou, na (ruma como preconiza oAut 22. parágrafo 2'da Lei rr' 8666/93, e 
uasalterações posteriores. Aio cdrrtlnuo, com raspaldono trem 521 doSdital Ccnvocatfeio, 

bem corno no que plecelrua o § 3o doart 43da Lei Federal n 8886/93,Abdr OlilgOnda para 
tidaredmentos junto a documentação de habilitação da empresa R &AASSeSSOrIa Contabu, 
erviços e tnforrriatica SIS LTOA, da seguinte forma: a rqfd/tda empresa por se tratar da 
adoidado LimitadaSimplastem seu Balanço Petnimon/al /egtntrado em Cartório de Registro 

Clvi, dessa forma, no Termo de Abertura do Balanço Patrimonial diz que Cocontre - se 
gturado no Cor" Uberty Morais na cidade de Jtoca deJericoanoero- CE, no entanto, na 
entillcação.do carimbo contido ore todas as falirás, ocettddo identlfoado tem por nortie 

Cartório Moura odre endereço no Município de traplpoca- CE. P0 tanto, diante do talo fatos, 
ltende esse corelrnãoque são informaçoesccrifrssas,dive(gentea que ntronos peronilajulgo 
ano Heblstada ou Inabilitado a referida empresa, sem antes buscarmos subsldto' ou 
alarodmentris para fomentar tal decisão. Por asse rrolivo fica p empresa R &AAssessorla 
nntabfl. Servíçêse tefsnna0caS(SLTDA Convodenia para nprazode02 (dais) dias útois,a 

sntar,dedatado drdelaçãs dorefeddoavisodeJuigamentodóhabflltação, mais precisamente 
ti 111137/2022. pare êpresentr esciaredmentoó quanto as dKergãndàa qu regIstro dos 
,ariprtoá do ráfsrtdo Balanço Patrimonial, O eoclarectmásto poderá ser 'feio' por es/alto, 

documentos comprobatóriase etC, protocolado na Sede da ominoSo Ponmanentedellcilnção, 
lia na Rila Pedra Gamos de Araújo, efe, Centro Qubceli/ÇE OU enviado por e - redil: 
lqulxelorgmaLccm.Maioreli intumaçiSes na soda dá Comissão de LJclraçio, sito se  Rua 

adro Comes de Araújo, s/n', Centro, nesta Cidade de Quixeili/CEsu pelo telefone (88)3879-
1210. Quiaeiô/CE, 06 de julho de 2022. Francisca Raquel de Otteeira — Presidõnta dã 
GmusdàPermanentedeUcltaçtro,' . ..... ,. 

lostadado Ceará- Prefeitura Municipal d. Mucambo-Avlse deMulação.A ComEsSe dê 
bItoçaodesteMoniclplotomapublicó'aMutaç9odaTamadad, EmçoN 1306.O1/2022,aujo 

objeto Se contratação dá 05,9dm pare dánatrução'erefoinrá do Centro de Refer8da de 
astuténdSocto- CRAS, no,Munlclpfo de Mucanieo/CE, devido a uma ilegalidadona 
xidução doprocesso, que se realizou rio dia 06/07/2022 ás 09110 haras, por razão de a 
osilnsãõabiicerrolneamente 03(trtrs)ánvefopes conte nídopmpostade preços,slolando euro 

9.sigilo das propostas de-preço cometendo um ato ilegal Malotes htformaçliespelo fone: 0 188 
3654 11d3,00 noándereço à Rua CoridmiorGonçato Vtdai, sint, Canto. Mucarnbo -Co, 06 

lejaihoda2li2li. FranclsdàO,õcIodeAimeidaAgular-Presldente; 	. 

estadõ dó Ceará -PrefeItura Municipal de Ocara- Aviso de,Ucjlação - Tomada de Preço 
n0.0407.01/22-TP. Objeto: prestaÇ6ode servfçiod compavImentação em pedra tosca sem 
etuntamento oro diversas ruas na sede do Municlplo de Ocar'a/CE, conforme projeto básico 
Rdbli ló do hãblltiaçSoepropo sesàltas: dia 2Sdejs9hodé2022 àsOg'Eotns Locel:Av: I 

JoSoFeflpe,234, Centro. bttdmmaçtien:fene(85)3322108&des9unaanextadas08.00  
5 1n06h$ ou atraviás do sito: www.tcasa.gov .bc Ocara- CO, 06 da julho de 2022, Livya ' 
tiOCusta-PràidenIediCPL ', :' . . . . . 

Estádo do 

 

Coará-Prafaiture Mililcipai do PacalUe-Aviso de lJdtação.ASacretarta Mtaltdpui 
LeSãúde.avlsaquonoda25deJultnode2o22da 14:00hodê,aimdràioiuçãonan,adnlidadoTomaa 

reço N 2022116 t002 1? cujo abJeto é  rorabataçia de empresa para csqrbs)ç8o do rumo 
o 	 do 

4iorPreÇoOlstrur,cmepmjetn.amequaoerenaLO edital pndenivarmtirado0a Comi s55 
Lltaçrão, nó ilid do TCE (hilpsó/Ocjtscoes.tbe.ce.gov.br/)'  e no Sito do Muhlctblo, 
4:pectóuacó.gotrbr/. Pacel CO, 06 dod 	de2022.SeemtartadeSaidê 

1cdoCeaná-PrefeItUraMunldpaI de PecajeeASecmiwla Mra,lclpaldsSedde, ccnlijnica 
no 25 de jalhode 2022 da 9110 horas, abrirá icltsçãSna mudaildade Tonrada de Preço N °  
2.1.0'I.dsdpoMónõrPieogiobdi, cmntireddcoi rçãodé enntrsuapdê construção 

ujo nova sede pwaorizideodeendernboezour/0sesdiSácreiarbãeSeadedotóuristpiode 
aICIE,ponilormo pi>jolo bá~;edital que poderá 	 o na mlroãa de LlçItaçac 

Po1FdÓTbunalbe Cc" do Estado dê Ce (htlpu:/Adloc/eotee:govnt,)arro sità, ,  1 
ttpsz 	Pácalus CE,00dejulhêde2022. 	' 

Estado do Ceará - Município de Paraipába - Av" de Ucitação - Pregão eletrônico N. ra 
4612022-SRP, O Preçoniro do Municiplo deParalpebniCtr, torrar pOblico para conhecinsesio dor x 

áternêrádõsa abertura do Pregão Eletr6nfco II'. 046l2022-SRRI cujo ibjet000rbglstrodepreçod il 
visando furaras e eventuais contrefaçães para aluuuei devotculss para atender  as necessidades, 

ESTA COLUNA 
EPUSLICADA 

As SEGUNDOS. 
NTAS E SESTAS 


